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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývojem radnic v historii. Zaměřuje se na

památkovou analýzu domu č. p. 138/1 v Sušici. Jedná se o původně renesanční dům

s přestavbou v období baroka i klasicismu, který v současné době slouží jako radnice.

Dále se práce zaměřuje na problematiku městského domu a stavebně-historický

průzkum objektu. Cílem práce je vlastní architektonické zhodnocení objektu a

porovnání s radnicí v Jindřichově Hradci.

Abstract
This bachelor work deals with a development of townhalls in history. It is

focused on a historic analysis of the house No. 138/1 in Sušice. It is about originally

Renaissance house which was reconstructed in the Baroque and then in the Classicism

period. At present it is used as a town hall. The next aim of this work is to analyse

problems of a townhouse and a building-historical survey of the town hall. The aim of

this bachelor work is own architectural evaluation object and comparing with the city

hall in Jindrichuv Hradec.
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1 Úvod
Město Sušice je v širším povědomí zakotveno jako „brána Šumavy“, jako město

obklopené zelenými pahorky horského masivu. Vedle přírodních krás je ale toto

jihozápadočeské město místem s bohatými kulturními dějinami, jejichž reprezentanty

jsou mimo jiné historické budovy. Architektonicky zajímavé stavby, které dobou svého

vzniku pokrývají dlouhý časový úsek od druhé poloviny patnáctého do první poloviny

dvacátého století, jsou vesměs soustředěny v prostoru náměstí a jeho blízkém okolí.

Náměstí samotnému pak dominuje radnice, stojící v centru pozornosti předkládané

bakalářské práce.

Toto téma jsem si zvolila, protože bych chtěla svým pohledem na

architektonické hodnoty sušické radnice navázat na odbornou terminologii týkající se

architektury, historie a výtvarného umění. Dále bych chtěla zúročit své znalosti z těchto

výše uvedených oblastí. Inspirací k tématu byl fakt, že problematice městských radnic

není v odborné literatuře věnována dostatečná pozornost a mnohdy jsou opomíjeny

výtvarné prvky těchto radních domů, což mě inspirovalo k tomu, abych svoji

bakalářskou práci založila právě na této problematice.

Tato práce tedy chce přispět k poznání architektonického vývoje budovy sušické

radnice. Klade si za cíl představit komplexní vývoj jak interiéru, tak exteriéru stavby a

zároveň by chtěla přiblížit i dosud opomíjené momenty. Hlavním cílem je vlastní

pohled na architektonické hodnoty, především sušické radnice, a srovnání s jinou

radnicí, která má renesanční základy a prošla přestavbou v období baroka a klasicismu

jako radnice v Sušici. Za tímto účelem jsem vybrala radnici v Jindřichově Hradci. Tato

stavba splňuje výše uvedené podmínky a dále by se mělo podotknout, že se nachází také

v oblasti jižních Čech.

První část práce se věnuje historii měšťanských domů jako takových a potom

konkrétním typům domů v Sušici. Dále se zaměřuje na vývoj radnice v rámci celé

republiky, a to od gotiky po začátek minulého století. Zmiňuje se také o funkci radnic

od středověku a o městské samosprávě. Druhá část práce, rozsahem delší než první, se

již věnuje radnici v Sušici. Nejprve se zmiňuje o historii objektu, dále o radničním stroji

a zvonu a o památkovém hodnocení. Poté se řeší exteriér a interiér objektu. V kapitole o

exteriéru jsou řešena jednotlivá průčelí, střechy a věž. Co se týče průčelí, tak jsou

rozebírány dílčí architektonické prvky, dále okenní otvory nebo vstupní portál. První a

nejdůležitější průčelí, o kterém je psáno, je hlavní jižní průčelí, pak jsou rozebírány
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boční fasády, tedy průčelí západní a východní, dále severní a dvorní průčelí. Jako

poslední se v části o exteriéru řeší střechy, a to jejich typ a návaznost na sebe v rámci

jednotlivých křídel budovy. Potom je zmiňováno o věži, kde je rozebírána její hmota a

poloha vůči budově nebo také její zastřešení. V kapitole o interiéru jsou rozebírány části

budovy, a to přízemí, mezipatro, první a druhé patro, podkroví a věž. Zvlášť je

věnováno přízemí, kde je řešen vstup do budovy a jeho návaznost na tehdejší dvůr.

V podkapitole pojednávající o mezipatru se řeší především schodiště s klenbami. Dále

je řešeno první a druhé patro, které je popisováno v rámci jednotlivých křídel budovy.

Jako poslední je řešeno podkroví s věží, kde je rozebírán krov nebo také jednotlivá

patra věže.

Konečná kapitola této práce se věnuje vlastnímu zhodnocení architektonické

stránky sušické radnice a jejímu srovnání s radnicí jindřichohradeckou.

Práce se opírá především o stavebně – historický průzkum, který nechalo město

udělat v rámci přestavby v roce 2002. Dále pak o monografie týkající se města Sušice a

publikace s tematikou architektury.
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2 Středověká a novověká zástavba
Ve vztahu ke starším dějinám byl pro městskou zástavbu zlomovým obdobím

vrcholný středověk. V průběhu gotiky dochází k prudkému rozvoji řemesel a obchodu,

což se odrazilo v celé společnosti-v důsledku toho se stále více vyděluje zámožné,

vzdělané měšťanstvo od prostého obyvatelstva. Současně dochází ke znovuobnovování

byzantské tradice koncentrovat stejná řemesla v jedné ulici. Takové uspořádání však

brzy přestalo dostačovat a řemeslníci z téhož odvětví se začali organizovat v ceších.

Rivalita mezi cechy vedla k soutěžení ve výstavbě obytných domů. Vývoj typů domů

byl ovlivňován lokálními tradicemi v různých městech a zemích jinak.

V hornoněmeckých městech vznikl typ domu, který se pak rozšířil do zbytku střední

Evropy. Jednalo se o typ, kdy přední a zadní dům je oddělen dvorem a současně spojen

úzkým spojovacím prostorem na jedné straně dvora, mnohdy s arkádami. Z prvotních

germánských forem se pak na severozápadě Evropy vyvinul halový dům, který měl

střední síň, na jejíž stranách byly obytné místnosti, dílny a stáje.1

2.1 Vývoj měšťanských domů od gotiky

V období gotiky se ve městech objevují bloky zástavby, jež se dělí na dlouhé a

úzké parcely, přičemž jejich přední část vyplňují hluboké domy se štítovým průčelím a

někdy i podloubím. Za účelem orientace jsou domy označeny domovním znamením.

Nejprve mívaly tyto domy průjezd, kterým se procházelo přízemím do dvora, ale od 14.

století se začíná objevovat mázhaus, z kterého pokračoval průjezd nebo chodbička.

V prostoru mázhausu mohl měšťan provozovat své řemeslo nebo vést obchod. Některé

výstavnější domy mohly mít arkýř ba dokonce věž.2

Domy renesanční mívají v porovnání s gotickými domy větší pravidelnost, jsou

prostornější a vyznačují se bohatším architektonickým řešením. Dále převládá gotická

dispozice, a to ve staré uliční zástavbě, zatímco na volném prostranství jde spíše o

dispozici šířkovou. Stále se objevuje mázhausový typ domu, ale nádvoří je nově tvořeno

arkádami. Průčelí je nejbohatěji zdobeno, buď štítem a nebo atikou, která byla

charakteristická pro střední Evropu, stejně tak jako zdobení sgrafitem. Na průčelní stěně

se objevovala bosáž nebo rustika.3 Štít je vysoký, mnohdy stupňovitý a je členěn

1 Srovnej s: KOCH, W. Evropská architektura. Praha: Ikar, 1998. s. 336, 337.
2 Srovnej s: HEROUT, J. Staletí kolem nás. Praha: Paseka, 2002. s. 62-64.
3 Srovnej s: DUDÁK, a kol. Encyklopedie světové architektury I. Praha: Baset, 2000. s. 225.
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římsami lisénami nebo pilastry. Na okrajích a vrcholech štítů se často objevovaly

dekorační prvky, např. „čučky“. Některé domy mají sjednocené průčelí a dole otevřené

zaklenuté podloubí.4

Velká změna nastala v užití kleneb. Bylo upuštěno od gotického lomeného

oblouku, místo něj se používá půlkruhový. Více se používají zavřené klenby, především

klenba klášterní, neckovitá, valená s lunetami, křížová i hřebínková. 5

Pokud nebyl barokní dům omezen předchozí gotickou zástavbou, tak míval

šířkovou dispozici. V přízemí domu se mohly nacházet místnosti sloužící obchodním

účelům a nad nimi bylo časté nízké mazipatro kde se nacházely byty obchodníků a

majitelů domu. Další patra měla normální výšku a sloužila pro ubytování nájemníků.6

Na barokních domech nejčastěji převládá mansardová střecha obohacená


[…]


v překladu a segmentový fronton, zatímco jindřichohradecká radnice má štukové okenní

edikuly s trojúhelnými frontony a jedním segmentovým uprostřed. Okna v druhém patře

jsou rovněž jednoduchá a bez zdobení jako v přízemí, a to u obou radnic.

Rozdílný je i vstupní portál do budov radnic. Sušická radnice má v průčelí

uprostřed vstupní renesanční portál, po stranách s dvěma sloupy a římsou. Původně to

byl průjezd do dvora. Jindřichohradecká radnice má půlkruhový portál, který se nachází

v pravé ose budovy. Portál je zdoben atlanty a městským znakem. Tímto vstupem se

pouze prochází do průjezdu, kde je potom vlastní vstup do budovy, zatímco portálem

sušické radnice se rovnou vstoupí do objektu.

Dalším rozdílem jsou střechy objektů. Radnice v Sušici je tvořena střechami,

které na sebe navazují a jsou valbového typu. Radnice v Jindřichově Hradci je opatřena

mansardovou střechou s bočními štíty a se zděnými vikýřy po stranách.
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Co se týče věže radnic, tak obě budovy mají věž umístěnou v průčelí uprostřed.

Rozdílem je však hmota věže, neboť sušická radnice má mohutnou čtyřhrannou věž o

pěti patrech, ale věž radnice v Jindřichově Hradci je spíše nízkou hodinovou věžičkou.

V případě diskutování interiéru obou dvou budov, které v této práci srovnáváme,

bych chtěla nejprve zmínit klenby. V přízemí radnice v Jindřichově Hradci jsou

původní gotické valené a křížové klenby, v prvním patře jsou ploché stropy. Křížové

klenby se nacházejí také v sušické radnici, a to na podestách schodiště. V podvěží

v přízemí je na stropě křížová klenba ve tvaru hvězdice. Většina místností prvního patra

radnice v Jindřichově hradci je plochostropých, bez hodnotných výtvarných detailů.

S ohledem na renesanční základ budovy je možnost výskytu historických fresek, ale

vzhledem k tomu, že na této radnici ještě nebyl proveden stavebně-historický průzkum,

není tato myšlenka pravdivě podložena. V některých místnostech sušické radnice se

historické fresky nacházejí, a to především z období renesance. Na odkrytých freskách

převažují květinové motivy. Žádné figurální výjevy z doby renesanční se bohužel

nedochovaly.

V obou radnicích se nacházejí obřadní síně. Zatímco obřadní síň v sušické

radnici je umístěna v přízemí, v jindřichohradecké radnici je ve druhém patře a byla

upravena v secesním slohu známým architektem Janem Kotěrou.

Obě dvě budovy mají ve věži hodinový stroj. V sušické radnici se vystřídaly

různé hodinové stroje, a to vlivem nenadálých okolností, ať už to byly války nebo již

několikrát zmiňované požáry. Každopádně ani jeden z těchto strojů neměl nijak

významnou hodnotu. Avšak hodinový stroj, který byl kdysi umístěn ve věži

jindřichohradecké radnice byl velice vzácný, neboť ho dělal známý mistr Hanuš

z Prahy.

Sušická radnice je podsklepená, stejně tak jako většina domů na náměstí.

Zajímavostí je, že jindřichohradecká žádné sklepy nemá(!), přitom sousední budovy

v řadové zástavbě a další okolní domy na náměstí sklepy mají.

Jako poslední bod srovnávání budov radnic bych zmínila současný stav objektů.

Radnice v Sušici prošla před deseti lety rekonstrukcí a nadále v ní sídlí úřad města,

informační centrum a také pobočka městské policie. Správní i společenskou funkci si

sušická radnice zachovala i nadále. V obřadní síni se konají svatby a jiné společenské

události. Jindřichohradecká radnice na rekonstrukci teprve čeká a městský úřad byl

v současné době přemístěn do jiné budovy. Jako poslední tyto prostory opustila zhruba
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před půl rokem Policie ČR. Nyní už je budova vystěhována. Jediné prostory, které plní

svoji společenskou funkci jsou prostory obřadní síně.
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7 Závěr
Ačkoli třeba není budova radnice nejvýznamnější architektonickou památkou,

odrážejí se na ní častokrát slohotvorné principy během jejího dlouhého

architektonického vývoje.

Na budově sušické radnice je mnoho hodnotných stavebně – historických a

umělecko – historických detailů a prvků. V práci byl představen podrobný vývoj

exteriéru a interiéru sušické radnice. Dalším cílem bylo porovnání sušické radnice

s radnicí v Jindřichově Hradci, neboť obě mají renesanční základ a prošly přestavbou

v období baroka a v letech 1800 – 1920, jak už bylo zmíněno v úvodu. K tomuto cíli se

vztahuje šestá kapitola, kde jsou porovnány některé význačné prvky obou budov, a to

z exteriéru nebo interiéru. Poslední cílem je vlastní pohled na architektonické hodnoty

sušické radnice, kterými jsem se v průběhu práce zabývala, ať už to bylo v souvislosti

v porovnání s jindřichohradeckou radnicí, nebo v souvislosti s vlastním pozorováním

radního domu v Sušici. Některé hodnotné prvky bych na závěr této práce vyzdvihla.

Za vysoce hodnotný detail považuji původní renesanční portál hlavního vstupu,

který je výrazným prvkem a zaujme hned na první pohled. Další detail, na který bych

chtěla upozornit je tvar střech hlavního objektu a věže a plastické prvky na fasádě . Při

vstupu do radnice je unikátní gotická deska s nápisem datovaným 1322. Dále bych

chtěla upozornit na četný výskyt renesančních kleneb s hřebínky v přízemí, v celém

jižním patře i prostoru hlavního schodiště. Nesmím opomenout ani fabionový strop

v jižní části prního patra ve východním křídle. Na budově radnice je samozřejmě více

hodnotných prvků, ale zmiňuji jen ty architektonicky a umělecky nejvýraznější.
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