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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce J. Jáchimové má logickou strukturu, je psána čtivým jazykem,
shromažďuje nejzákladnější informace k tématu a dokládá autorčinu znalost používané
terminologie.
Prohřešky lze sledovat v rovině formální a obsahové. Pokud jde o formu, nevím, ale za číslem
kapitoly by asi měla být tečka, docela určitě však patří na konec věty (např. pozn. 16).
Obdobně vedlejší věty odděluje čárka (s. 10: „...mezipatro, kde..."). To jsou ale jen překlepy
svědčící o chvatnosti dokončování. Totéž je patrně příčinou i některých nešťastných
formulací: s. 7: prvním důvodem výběru tématu je snaha autorky „...navázat na odbornou
terminologii týkající se architektury...", s. 8: „...je zmiňováno o věži...". Pokud je doslovně
citován názor D. Líbala, je nutné v pozn. citovat D. Líbala a pokud je citace přejímána, mělo
by to být označeno (viz pozn. 22). Dále text o stavbě a jejích článcích by měl vždy obsahovat
odkazy na obr. přílohu (tedy vč. kap. 6).
Prohřešky obsahové jsou závažnější. Souvisí s kompilativním charakterem práce ze
základních zdrojů, kterými jsou příručky - J. Herout, K. Kibic 1988, W. Koch 2002, pasáže
věnované přímo Sušici kompilují J. Lhotáka / J. Pachnera / V. Razíma 2012 s monografií J.
Anderleho / J. Urbana 2002. Odtud jsou bohužel přejímané i informace, ke kterým je nutné
citovat speciální literaturu (minimálně VDZKČ a další) - zejména s. 9 („...byzantská tradice
koncentrovat řemesla téhož druhu do jedné ulice...", podobně i vznik cechuje složitější, než
si autorka uvědomuje), s. 17-18 (obecné informace o samosprávě měst), s. 22 (k historii
objektu sušické radnice...). Logická struktura práce a velice zajímavého tématu je tak
naplněna základními nej obecnějšími příručkami a 2 monografiemi. Dobře. Ale ty je nutno
citovat i v kap. 6. Komparace názorů autorů není ani naznačena.
Práce splňuje podmínky k obhajobě a navrhuji j i klasifikovat spíše jako „dobrou" nebo mezi
„dobře" a „velmi dobře".
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